

## CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS

Rua José de Santana, 470, Centro, Patos de Minas/MG CEP: 38.700-052 Tel.: (34) 3821-8455

E-mail: camarapatos@camarapatos.mg.gov.br - http://www.camarapatos.mg.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 1397/2023

Aprovado em único turno

or 13 vojos, em 22

PRESIDENTE

Concede a Medalha de Mérito de Destaque Rural ao Sr. Walter Luiz de Miranda.

## A CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS DECRETA:

Art. 1º Fica concedida ao Sr. *Walter Luiz de Miranda* a Medalha de Mérito de Destaque Rural "Dr. Moacir Viana de Novaes".

Art. 2º A outorga da respectiva medalha far-se-á em sessão especial, a ser determinada pela Mesa Diretora da Câmara Municipal, em data a ser acertada de comum acordo com o homenageado.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Patos de Minas, 19 de junho de 2023.

Itamar André dos Santos

Vereador

## JUSTIFICATIVA:

Walter Luiz de Miranda nasceu em 16 de dezembro de 1967, na Comunidade de Horizonte Alegre, no município de Patos de Minas. É filho de João Miranda da Silva e Air Luiza de Faria, os quais construíram uma família composta por 8 (oito) filhos. Ainda muito jovem, Walter mudou-se para a cidade e, atualmente, reside na Comunidade de Posses do Chumbo.

Oriundo de uma família numerosa com seus 7 (sete) irmãos, Walter acostumouse cedo com uma casa cheia, lidas na roça e tarefas divididas entre a família; estudou até a 8ª série do ensino fundamental e sempre teve espírito empreendedor envolvido com o comércio.

Casou-se com Laudiene Justino Gomes Miranda em 2002 e tem 2 (dois) filhos: Arthur Justino Gomes Miranda, de 14 anos, e Vitória Aparecida Gomes Miranda, de 9 anos. É um pai amoroso, dedicado, e o seu maior orgulho são seus filhos e a família que constituiu.

Como produtor rural, Walter atuou ativamente na gestão da propriedade e a geração de renda, a qual baseava-se na produção de leite, na compra e venda de gado e no cultivo de milho e feijão.



## CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS

Rua José de Santana, 470, Centro, Patos de Minas/MG CEP: 38.700-052 **Tel.: (34) 3821-8455** 

E-mail: camarapatos@camarapatos.mg.gov.br - http://www.camarapatos.mg.gov.br

Atualmente, Waltinho, como é popularmente conhecido, trabalha com vendas de milho, rações e produtos agropecuários em seu estabelecimento "WL Cerealista", localizada a Rodovia LMG 743, a 3Km depois do trevo da Comunidade de Leal, sentido Major Porto.

Portanto, homem carismático, reservado, participativo, prestativo e muito querido em sua comunidade, o homenageado, com seu jeito simples, ponderado e conciliador cativa admiração e respeito de quem o conhece.

Por essas razões, além do importante trabalho em prol do homem do campo e consequente figura de destaque no meio rural, Walter Luiz de Miranda é grande merecedor dessa homenagem.